
Врз основа на член 85, став 4 од Законот за водите (�Службен весник на РМ" бр. 4/98) и 
член 46, став 3 од Законот за Владата на Република Македонија (�Службен весник на 
СРМ" бр. 38/90 и �Службен весник на РМ" бр. 63/94 и 63/98), Владата на Република 
Македонија, на седницата одржана на 23.03.1999 година, донесе 

 
У Р Е Д Б А 

ЗА КАТЕГОРИЗАЦИЈА НА ВОДОТЕЦИТЕ, ЕЗЕРАТА,  
АКУМУЛАЦИИТЕ И ПОДЗЕМНИТЕ ВОДИ 

 
Член 1 

Природните и вештачките водотеци, делниците на водотеците (во натамошниот текст: 
водотеци) езерата, акумулациите и подземните води, чии води според намената и степенот 
на чистотата ce распоредуваат во класи според �Уредбата за калсификација на водите, 
(�Службен весник на Република Македонија" број 18/ 99), ce делат на пет категории. 
Во I категорија ce распоредуваат водотеците чии води мораат да ги исполнуваат 

условите на I класа, во II категорија условите на II класа, во III категорија условите на III 
класа, во IV категорија условите на IV класа, а во V категорија ce распоредуваат 
водотеците чии води мораат да ги исполнуваат условите на V класа. 

 
Член 2 

Заради определување на нормативи за изградба на објекти и уреди за ублажување на 
загадувањето или прочистување на загадените води, ограничување на испуштање, 
односно забрана на испуштање загадени води, водотеците по одделни сливови ce 
распоредуваат во следниве категории: 

 
I. Вардарски слив             категорија 
 
А Непосреден слив на река Вардар 
 
1. Лакавичка Река / Лакајчка Река/ 
од с. Лакавица до вливот на р.Вардар    II 
2. Река Моздрача 
од с.Неготино до вливот на р.Вардар   II 
3. Новоселска Река 
од с.Ново Село до вливот на р.Вардар    II 
4. Палчишка Река 
од с.Д.Палчишта до вливот на р.Вардар  II 
5. Река Пена 
од Тетово до вливот на р.Вардар     II 
6. Џепчишка Река 
од с.Џепчиште до вливот на р.Вардар  II 
7. Лешочка Река /Лешечка Река/ 
од с.Лешок до вливот на р.Вардар II 
8. Река Бистрица 
од с. Теарце до вливот на р. Вардар  II 
9. Доброшка Река 
од с.Доброште до вливот на р.Вардар  II 
10. Река Габровица / Габројца / 
од с.Нераште до вливот на р.Вардар  II 
11. Беловишка Река 
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од с.Беловиште до вливот на р.Вардар II  
12.Вратничка Река 
од с.Вратница до вливот на р.Вардар  II 
13. Радушка Река 
од сепарацијата на рудникот "Радуша" до вливот  
на р. Вардар III 
14. Река Лепенец 
од границата со СР Југославија до вливот на р.Вардар II 
15. Река Серава 
од с.Радишани до вливот на р. Вардар III 
16. Маркова Река 
од вливот на р. Сушица до вливот на р.Вардар II 
17. Сува Река / Бујковска Река / 
од испустот на отпадните води од Рафинерија  
до вливот на ободниот канал III 
18. Ободен канал 
од вливот на Сува Река до вливот на р.Вардар III 
19. Отовичка Река 
од езеро "Младост" до вливот на р.Вардар II 
20. р.Тополка 
од ф-ката за порцелан "Борис Кидрич" до вливот  
на р.Вардар III 
21. Река Бабуна 
од вливот на р.Изворница до вливот  
на р.Вардар II 
22. Река Луда Мара / Ваташка Река / 
од Кавадарци до вливот на р.Вардар III 
23. Анска Река 
од Валандово до вливот на р.Вардар III 
24. Река Луда Мара 
од Богданци до вливот на р.Вардар II 
25. Река Вардар 
од вливот на Лакавичка Река до Скопје /испуст на  
каналот за отпадни води од градска 
канализација на Скопје /  II 
од Скопје /испуст на каналот за отпадни води од  
градска канализација на Скопје /до вливот  
на р.Пчиња III 
од вливот на р.Пчиња до Велес /испуст на отпадните 
води на топилница "Злетово" / II 
од Велес до вливот на Црна Река III 
од вливот на Црна Река до границата со 
Република Грција II 
 
Б. Слив на река Треска 
 
1. Тајмшика Река 
од рудникот Тајмиште до вливот во Зајашка Река III 
2. Бачишка Река 
од Грешница до вливот во Зајашка Река II 
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3. Река Темница 
од ТЕЦ " Осломеј " до вливот во р. Треска III 
4. Зајашка Река (Кичевска Река) 
од вливот на Тајмишка Река до Кичево II 
од Кичево до вливот на р. Треска III 
5. Река Студенчица 
од с.Д.Добреноец до вливот во р. Треска II 
6. Бржданска  Река 
од с.Брждани до вливот во р. Треска II 
7. Рабетинска Река             
од с.Миокази до вливот во р. Треска II 
8. Голема Река / Пласничка Река / 
од с.Пласница до вливот во р.Треска  II 
9. Река Фуш 
од с.Групчин до вливот. на р. Треска II 
10. Река Треска 
од извор до вливот во р.Вардар II 
 
В Слив на реката Пчиња 
 
1. Река Тораница 
од рудникот "Тораница" до вливот во Крива Река III 
2. Киселичка Река 
од рудник "Бентомак" до вливот во Крива Река III 
3. Кратовска Река 
од Кратово до вливот во Крива Река III 
4. Крива Река 
од составот со р. Тораница до вливот  р.Пчиња II 
5. Коњарска Река 
од свињарската фарма кај с. Горно Коњаре до 
составот на Липковска Река III 
6. Слупчанска Река / Слупчанка / 
од с.Слупчане до вливот во Липковска Река II 
7. Матеичка Река 
од с.Матејче до вливот на Липковска Река II 
8. Отлјанска Река 
од с.Отлја до вливот во Липковска Река II 
9. Липковска Река 
од с. Липково до составот со р. Коњарка II 
10. Кумановска Река / Кумановска /  III 
11. Река Пчиња 
од границата на СР Југославија до вливот 
во река Вардар  II 
 
Г. Слив на реката Брегалница 
 
1. Русиновска Река 
од с. Русиново до вливот во Ратевска Река II 
2. Ратевска Река 
од вливот на Русиновска Река до вливот  
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во р.Брегалница  II 
3. Пехчевска Река / од с. Смојмирово -  
Смојмировска Река / 
од Пехчево до вливот во р.Брегалница  II 
4. Владимирска Река 
од с.Владимирово до вливот во р.Брегалница  II 
5. р.Каменица 
од јаловиштето на рудникот "Саса" до вливот во 
акумулацијата " Калиманци"  III 
6. Пеклјанска Река / Пеклјанштица, Лева Река /  
од свињарска фарма кај с.Пекљани до вливот 
во р.Осојница  III 
7. Виничка Река 
од Виница до вливот во р. Осојница   II 
8. Река Осојница 
од вливот на Пекљанска река до вливот во 
р.Брегалница   II 
9. Градечка Река 
од Виница до сливот во р.Брегалница II 
10. Зрновска Река 
од с.Зрновци до вливот во р.Брегалница II 
11. Оризарска Река 
од с. Оризари до ф-ката за целулоза во Кочани II 
од ф-ка за целулоза до вливот во р.Брегалница III   
12. Кочанска Река 
од браната "Градче"до испустот на градската 
канализација II 
од испустот на градската канализација до вливот 
во р.Брегалница III 
13. Река Киселица 
од јаловиштето на рудникот "Злетово" до вливот  
во Злетовска Река II 
14. Злетовска Река / Злетовица / 
од Злетово до вливот на р.Киселица II 
од вливот на р. Киселица до вливот во р. Брегалница III 
15. Река Отиња 
од Штип до вливот во р.Брегалница III 
16. Тополничка Река и Мадемска Река III 
од јаловиштето на рудникот "Бучим" до вливот  
во река Крива Лакавица III 
17. Река Крива Лакавица 
од вливот на Мадемска Река до вливот  
во р.Брегалница III 
18. Одводен канал "Азмак" 
од вливот во Стубичка Река до вливот  
во Светиниколска Река III 
19. Светиниколска Река 
од Свети Николе до вливот на р.Брегалница III 
20. р.Брегалница 
од Берово до вливот на Оризарска Река II 
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од вливот на Оризарска Река до вливот  
на река Вардар III 
 
Д. Слив на Црна Река 
 
1. Река Обелничица / Стара Река/ 
од Демир Хисар до вливот во Црна Река II 
2. Река Сажлица 
од с.Лажани до вливот во р.Блато II 
3. Крива Река / Селочка Река / 
од Прилеп до вливот во Прилепска Река III 
4. Житошка Река /Житоечка Река/ 
од Житоше до вливот во р.Блато II 
5. р. Рибник 
од с.Црнилиште до вливот во р.Блато II 
р. Сенокошица / Сенокошка / 
од фармата на ЗИК "Прилеп" до вливот 
на Стара Река II 
3. Источна Река од с. Царев Двор до вливот  
во Преспанско Езеро II 
 
Б. Слив на Охридско Езеро 
 
1. Река Сушица 
од с.Рамис до вливот  во Охридско Езеро  II 
2. Коселска Река / Коселчица / 
од с.Косел до вливот во Охридско Езеро II 
3. Река Сатеска 
од с.Ботун до вливот  во Охридско Езеро  II 
 
 В. Слив на река Црни Дрим 
 
1. Река Шум 
од с. Шум до вливот во р. Црн Дрим  II 
2. Вевчанска Река 
од с. Вевчани до вливот во р.Црн Дрим II 
3. Река Сушица / Река Вром / 
од с.Долно Татеши до вливот во р.Црни Дрим II 
4. Лабунишка Река 
од с.Лабуниште до сливот во р.Црн Дрим   II 
5. Подгоречка Река 
од с.Подгорци до вливот во Лабунишка Река  II 
6. Пискупска Река (Јабланичка) 
од с.Јабланица до вливот во р.Црн Дрим  II 
7. Требишка Река 
од граница со HP Албанија до вливот во 
Шпиљско Езеро   II 
8. Врбничка Река / Врмничка Река / 
од граница со HP Албанија до вливот во 
Шпиљско Езеро II 
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9. Река Радика 
од с.Ростуше до вливот во Дебарско Езеро II 
10. Река Црни Дрим 
од Струга до граница со HP Албанија  II 
 
III. Струмички слив 
 
1. Ораовичка Река  
од с. Ораовица до вливот во Радовишка Река II 
2. Радовишка Река 
од Радовиш до вливот во Стара Река III 
3. Река Плаваја / Подарешка / 
од с.Подареш до вливот во Стара Река  II 
4. Стара Река 
од вливот на Радовишка Река до вливот на 
Сува Река   III 
5. Крива Река 
од с.Вељуса до вливот во р. Тополница  II 
6. Штучка Река 
од с.Штука до вливот во р.Струмица  II 
7. Река Воденишница 
од с.Банско до вливот во р.Водочница II 
8. Река Тркања 
од испустот  на градска канализација на Струмица 
до вливот во р.Водочница III 
7. Коњарска Река 
од с.Мало Коњари до вливот во Стара Река III 
8. Стара Река 
од с.Сенокос до вливот во р.Блато II 
9. Крушевска Река 
од Крушево до вливот во р.Блато   III 
10. Прилепска Река 
од Прилеп до вливот во р. Блато III 
11. Ставичка Река 
од с.Галичани до вливот во р.Блато II 
12. Река Блато 
од ЗИК " Прилеп" до вливот на Прилепска Река II 
од вливот на Прилепска Река до вливот на Црна Река III 
13.  Канал "Глабоко" 
од с.Ерековци до вливот во Црна Река  II 
14. II Канал 
од с.Новоселани до вливот во Црна Река II 
15. Река Шемница 
од с.Црноец до вливот во Црна Река II 
16. Канал "Добрушево" 
од с.Добрушево до вливот во Црна Река  III 
17. Река Драгор 
од с.Дихово до Битола II 
од Битола до вливот во Црна Река III 
18. XIII Канал 
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од ЗИК "Пелагонија" с.Логоварди до вливот 
во Црна Река  II 
19. Х Канал 
од с.Добромири до вливот во Црна Река  II 
20. Кристоарска река 
од с.Буково до вливот во V  канал  II 
21. Велушка Река 
од с.Велушина до вливот во V канал II 
22. Граешка Река 
од с. Лажец до вливот во V канал  II 
23. V  Канал 
од Битола до вливот во Црна Река III 
24. Елешка Река 
од границата со Република Грција до вливот 
во Црна Река  II 
25. Река Блаштица / Блашница / 
од рудникот "Фени" до вливот во Тиквешко Езеро III 
26. Црна Река 
од Сопотница до вливот на Прилепска Река  II 
од вливот на Прилепска Река до Тиквешко Езеро III 
од испусната вода на ХЕ "Тиквеш" до вливот 
во р.Вардар II 
 
II. Црнодримски слив 
А. Слив на Преспанско Езеро 
 
1. Грнчарска Река 
од с.Грнчари до вливот во Преспанско Езеро  II 
2. Голема Река 
од с.Јанковец до вливот во Преспанско Езеро  II 
9. Река Водочница 
од Струмица до вливот на р. Тркања III 
од вливот на р. Тркања до вливот во  р. Струмица III 
10. река. Ломница 
од с. Смолари до вливот во р. Струмица II 
11. Река Струмица / Струмешница, Стара Река / 
од вливот на Сушева Река до границата на 
Република Бугарија III 
 

Член 3 
Охридското Езеро, Преспанското Езеро и другите природни езера се распоредуваат во I 

категорија. 
Дојранското Езеро се распоредува во II категорија. 
Акумулациите и тоа: Мавровската, Дебарската, Тиквешката, Калиманската и Младост 

се распоредуваат во II категорија. 
Акумулациите што не се распоредени со став 3 на овој член се распоредуваат во онаа 

категорија во која е распореден водотекот на кој се наоѓа акумулацијата. 
Дренажните и преливните води од хидројаловиштата се распоредуваат во онаа 

категорија во која е распореден реципиентот. 
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Член 4 
Водотеците што не се опфатени со член 2 од оваа уредба, сите природни извори и 

другите подземни води се распоредуваат во I категорија. 
Каналите за одводнување и површинските и подземните води што не се опфатени во 

член 2 на оваа уредба, се распоредуваат во II категорија. 
Каналите за наводнување на земјоделските површини се распоредуваат во онаа 

категорија во која се распоредени водотеците од кои се врши зафаќање на вода. 
 

Член 5 
Оваа уредба влегува во сила наредниот ден од денот на објавувањето во �Службен 

весник на Република Македонија�. 
 
 Бр. 23-1501/1              Претседател на Владата 

23 март 1999 година                               на Република Македонија, 
     Скопје                                              Љубчо Георгиевски, с.р.     


